國立臺灣大學101年度第1次毒性化學物質運作管理委員會會議紀錄
壹、時間：中華民國101年8月23日（星期四）下午2：00
貳、地點：第一會議室內室
參、主席：鄭主任委員富書(請假) (陳委員家揚代)
肆、出席委員：陳委員家揚、李委員昆達、王委員淑珍、林委員坤佑、童委員世煌、吳委員焜裕

陳委員振中(請假)、忻委員凌偉(請假)
　　列席人員：醫學院、公衛學院、環安衛中心
伍、報告事項：
　　一、100年度第2次毒化物運作管理委員會會議紀錄執行情形。

　　二、本屆委員任期至102年12月31日止。
　　三、學術機構運作毒性化學物質管理辦法部分條文修正草案公告內容。
　　四、某系實驗場所逾時（補件）提出請購同意書。
主席裁示：行文該實驗場所負責人、單位主管加強運作管理，如再發生將依違反環安衛後續處理要點予以記點，相關衍生問題亦將由該實驗場所負責人負責；另行文相關學院轉知所屬配合辦理加強宣導。
陸、討論事項：
　　案由：審核101年度實驗場所排氣櫃等污染防治設施補助改善計畫申請案，提請討論。
（環安衛中心提）

　　說明：
1、 本年度補助改善計畫經費【資本門】共225萬元，本年度共21個系所單位39間實驗場所提出39件申請案。
2、 本次補助項目案共分四種類型：
（1） 排氣櫃本體
（2） 排氣機
（3） 抽氣式藥品櫃
（4） 廢液貯存設施
3、 補助優先順序如下：
（1） 新進教師
（2） 共同實驗室
（3） 運作毒性化學物質或貯存大量揮發性化學藥品
（4） 有提出配合款
（5） 其他特殊案例經現勘審核提報獲同意者。
4、 補助原則如下：
　　　（一）排氣櫃與抽氣式藥品櫃：每個學院或系所單位或每間實驗場所以申請補助改善一項污染防治設施為原則，污染防治設施之其他設施單元（如導管、活性碳過濾裝置等）不在補助範圍內，由學院或系所單位或實驗場所之配合款支應，如有特殊情形經現勘審核提報獲同意者，則不在此限。如申請設置萬向抽氣罩則須說明原因與用途，如理由充分且經費許可下，則列入排氣櫃補助項目並依補助比例原則補助。
　　　（二）本計畫補助改善之排氣櫃、排氣機、抽氣式藥品櫃、廢液暫時集中貯存設施，改善後排氣管道必須延伸至屋頂或經核可之適當地點，且須經適當空氣清淨裝置（如活性碳、水洗塔等）後始得排放，如設施為內循環則不在此限。
　　　（三）各項補助改善設施補助上限如下：

　　　　　1.排氣櫃校方補助金額上限為80,000元，如含排氣機補助金額上限則為100,000元。
　　　　　2.排氣機校方補助金額上限為20,000元。
　　　　　3.抽氣式藥品櫃校方補助金額上限為70,000元。
　　　　　4.廢液貯存設施校方補助金額上限為實際購置金額之80％，須以院或系所單位提出申請，且改善後須符合本校實驗室廢棄物貯存清除處理辦法之相關規定。
五、獲補助之實驗場所或系所單位如欲變更補助項目廠牌、規格、尺寸、材質、經費等，須於接獲補助文1個月內提出書面變更，變更後之補助金額由毒化物運作管理委員會參考擬變更之補助項目等資料與報價，依補助比例原則予以重新核定補助金額，變更後補助金額將不超過原獲得之補助金額，且須取得毒化物運作管理委員會同意後，方可執行。

　　結論：

　　　一、材料系溫政彥老師與醫學院生理學科郭鐘金老師申請案，設備存放空間如改善符合規定後即予以補助。

　　　二、請環安衛中心依計畫經費、補助原則與申請資料予以分配，整理提供建議補助名單、項目與金額後提供委員核定後實施。
柒、臨時動議：無
捌、散會：下午三時
PAGE